

1ª ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2025

Ref. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024 - CIO P

PROCESSO Nº 40/2024 - CIO P

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA - CIO P, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ do MF sob nº 18.960.233/0001-00, com sede na Rua Coronel Albino, nº 550, do Município de Presidente Prudente/SP, doravante designada **CIO P**, neste ato representado por sua Diretora Executiva **Maria Heloisa da Silva Cuvolo**, resolve firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos da Lei nº 14.133/2021, Decreto CIO P nº 21 de 29 de dezembro de 2023 e as demais normas legais aplicáveis, conforme documento de credenciamento ou procuração insertos nos autos, e as demais normas legais aplicáveis, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante as condições e cláusulas a seguir estabelecidas. **A formalização da presente prorrogação decorre da licitação em referência, realizada pelo Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista - CIO P, nos termos do que permite o art. 84 da Lei 14.133/2021 e art. 81 do Decreto/CIO P nº 21 de 29 de dezembro de 2023.**

DETENTORA: CASEBAG COMERCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA, possuidora do CNPJ nº 46.230.659/0001-35, estabelecida na Rua Itália, nº 418, bairro Vila Andrade de Neves, CEP 13.070-292, no município de Campinas, Estado de São Paulo. Representante Legal: **Emerson Nonato Vitor da Fonseca**, RG nº M6.973.706 SSP-MG e CPF nº 948.950.156-53, com correio eletrônico comercial@minasbrindes.com.br e telefone de contato nº (19) 99840.0404.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESCOLARES PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS.

ENTES INTERESSADOS: 01-Flora Rica, 02-Nantes, 03-Estrela do Norte, 04- Emilianópolis, 05 -Santo Expedito, 06 – Sandovalina, 07 – Caiabu, 08 – Anhumas, 09 – João Ramalho, 10 – Alfredo Marcondes, 11 – Indiana, 12 – Narandiba, 13 – Taciba, 14 – Iepê, 15 – Euclides da Cunha Paulista, 16 – Flórida Paulista, 17 – Quatá, 18 – Pres. Bernardes, 19 – Mirante do Paranapanema, 20 – Rosana, 21 – Santo Anastácio, 22 – Regente Feijó, 23 – Martinópolis, 24 – Pirapozinho, 25 – Alvares Machado, 26 – Rancharia, 27 – Pres. Venceslau, 28 – Pres. Epitácio, 29 – Dracena, 30 – Pres. Prudente.

CLÁUSULA I – DA VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO:

1.1 Prorroga-se a vigência da Ata de Registro de Preços nº 01/2025, referente ao Processo Licitatório nº 40/2024, Pregão Eletrônico nº 23/2024, pelo período de 12 (doze) meses, com início em **14 de janeiro de 2026 até 13 de janeiro de 2027**, com fundamento no artigo 84 da Lei nº 14.133/2021 e artigo 81 do Decreto/CIO P nº 21 de 29 de dezembro de 2023, perfazendo o total de 24 (vinte e quatro) meses de vigência.

CLÁUSULA II – DO VALOR E DO QUANTITATIVO:

2.1 Os preços constantes na Ata permanecem inalterados, mantendo-se as mesmas condições originalmente pactuadas.

2.2 Os quantitativos previstos na Ata serão renovados integralmente ao tempo de prorrogação, respeitando a estimativa de consumo originalmente estabelecida por cada ente aderente, com fundamento no artigo 81, §2º do Decreto/CIOP nº 21 de 29 de dezembro de 2023.

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
1	1	CAMISETA BÁSICA	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 22,79	R\$ 842.686,05
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06- Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17- Narandiba	18- Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Exedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
1	2	REGATA BÁSICA	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 21,98	R\$ 812.590,12
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06- Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17- Narandiba	18- Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020

25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba
1.111	1.164	576	992	201	516

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
1	3	CAMISETA MANGA LONGA	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 25,23	R\$ 932.973,84
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06-Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17-Narandiba	18-Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Eptácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
3	1	BERMUDA DE HELANCA COM ELÁSTICO NA CINTURA	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 30,00	R\$ 1.109.250,00
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06-Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17-Narandiba	18-Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Eptácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020

25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba
1.111	1.164	576	992	201	516

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
4	1	SHORT SAIA DE HELANCA	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 32,00	R\$ 1.183.200,00
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06-Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17-Narandiba	18-Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
5	1	BERMUDA TECIDO PLANO	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 38,00	R\$ 1.405.050,00
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06-Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17-Narandiba	18-Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba		

1.111	1.164	576	992	201	516
-------	-------	-----	-----	-----	-----

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
7	1	VESTIDO UNIFORME	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 51,90	R\$ 1.919.002,50
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06- Emilianopolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14- Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17- Narandiba	18- Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Exedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
8	1	TAPA FRALDA	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 16,49	R\$ 609.717,75
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06- Emilianopolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14- Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17- Narandiba	18- Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Exedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
9	1	MOCHILA COM CARRINHO	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 99,00	R\$ 3.660.525,00
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06-Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17-Narandiba	18-Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epiácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
10	1	MOCHILA COSTAL	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 74,00	R\$ 2.736.150,00
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06-Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17-Narandiba	18-Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epiácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
------	------	-----------	------------	------------------	---------------------	----------------	-------------

11	1	ESTOJO ESCOLAR	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 25,00	R\$ 924.375,00
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06-Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17-Narandiba	18-Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
12	1	TÊNIS ESCOLAR CADARÇO	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 95,00	R\$ 3.512.625,00
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06-Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14-Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17-Narandiba	18-Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Expedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Lote	Item	Descrição	Und. Forc.	Marca/ modelo	Quantidade total	Valor unitário	Valor total
------	------	-----------	------------	------------------	---------------------	----------------	-------------

13	1	SANDÁLIA ESCOLAR TIPO PAPETE	UNIDADE	CB	36.975	R\$ 69,95	R\$ 2.586.401,25
01-Alfredo Marcondes	02-Alvares Machado	03-Anhumas	04-Caiabu	05-Dracena	06- Emilianópolis	07-Estrela do Norte	08-Euclides da Cunha
302	2.941	268	242	2.394	339	214	631
09-Flora Rica	10-Flórida Paulista	11-Iepê	12-Indiana	13-João Ramalho	14- Martinópolis	15-Mirante do Paranapanema	16-Nantes
156	629	528	322	375	1.594	740	209
17- Narandiba	18- Pirapozinho	19-Presidente Bernardes	20-Presidente Epitácio	21-Presidente Prudente	22-Presidente Venceslau	23-Quatá	24-Rancharia
997	1.628	948	1.253	11.474	1.639	874	2.020
25-Regente Feijó	26-Rosana	27-Sandovalina	28-Santo Anastácio	29-Santo Exedito	30-Taciba		
1.111	1.164	576	992	201	516		

Valor total da prorrogação: **R\$ 22.234.546,50 (vinte e dois milhões, duzentos e trinta e quatro mil, quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).**

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam e rubricam o presente instrumento em três vias de igual teor e para um só efeito, na presença de duas testemunhas.

Presidente Prudente - SP, 17 de dezembro de 2025.

MARIA HELOISA
DA SILVA
CUVOLO:267651
12898

Assinado de forma digital
por MARIA HELOISA DA
SILVA
CUVOLO:26765112898
Dados: 2025.12.22
14:14:49 -03'00'

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA - CIOP
MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLLO
Diretora Executiva
CONTRATANTE

EMERSON NONATO
VITOR DA
FONSECA:9489501565
3

Assinado de forma digital por
EMERSON NONATO VITOR DA
FONSECA:94895015653
Dados: 2025.12.22 12:01:50
-03'00'

CASEBAG COMERCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA
CNPJ nº 46.230.659/0001-35
Emerson Nonato Vitor da Fonseca
RG nº M6 973.706 SSP-MG e CPF nº 948.950.156-53
Representante

Testemunhas:

1)

Marcel dos Santos Cardoso
CPF n.º 329.925.938-50

2)

Mileny Fidelis Silva
CPF n.º 401.856.818-59